[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1531/2020

Ementa: Informações sobre desague de águas pluviais, Loteamento Vale do Itamaracá.

Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores:

	O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais, após, a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):
	Os seis lotes existentes no final da Alameda Itaóca aos fundos dos Lotes 23 e 24, Quadra A, do Loteamento Vale do Itamaracá, não faziam parte da implantação original do loteamento? Os mesmos foram acrescentados posteriormente?
	Há projeto aprovado de anexação destes lotes? Caso afirmativo, foi acompanhado de estudos para direcionamento das águas pluviais?
	Qual o motivo de possuir tubulação de deságue com diâmetro de 600mm quando do Lote 22 até o lote 01 e da quadra “A” ser de apenas 300mm?
	É de conhecimento que logo após a pavimentação da Rodovia Visconde de Porto Seguro por parte do Departamento de Estradas de Rodagem – DER, durante forte precipitação, houve colapso (ruína) do muro frontal do loteamento?
	É de conhecimento que em decorrência do fato acima narrado, foram executados diversos pontos de coleta direcionados às caixas coletoras (bocas de lobo) distribuídas ao longo da Alameda Itaóca, marginal no interior do loteamento paralela à Rodovia? Referido trabalho foi precedido de hidrologia?
Justificativa:
	Munícipes questionam este vereador acerca do assunto e solicitam maiores informações.

Valinhos, 31 de Agosto de 2020.

Henrique Conti
Vereador

[image: C:\Users\Usuario\AppData\Local\Temp\Rar$DI12.488\0003.jpg]
       [image: C:\Users\Usuario\Downloads\WhatsApp Image 2020-08-30 at 22.33.28 (2).jpeg]                           [image: C:\Users\Usuario\Downloads\WhatsApp Image 2020-08-30 at 22.33.28 (1).jpeg]

       [image: C:\Users\Usuario\Downloads\WhatsApp Image 2020-08-30 at 22.33.28.jpeg]                          [image: C:\Users\Usuario\Downloads\WhatsApp Image 2020-08-30 at 22.33.27 (2).jpeg]

        [image: C:\Users\Usuario\Downloads\WhatsApp Image 2020-08-30 at 22.33.27 (1).jpeg]                         [image: C:\Users\Usuario\Downloads\WhatsApp Image 2020-08-30 at 22.33.27.jpeg]
image5.jpeg

image6.jpeg

image7.jpeg

image1.jpeg
06 lotes acrescentados
posteriormente ao loteamento ’

Tubo de Desague @ 500

I/Tubo de Desague @ 100
Tubo de{Deségue 9 600

Tubo coletor @ 300

(h)

RUA ALDO MARINI

a Estadual

Roqow

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg